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Александр Григорьевич Авдеев

Кашинские храмоздатели супруги Сикеотовы1

На прошлой конференции речь шла о «каменных синодиках» 
храмоздателей, размещённых в алтарной части Троицкого собора, 
престольного храма Николаевского Клобукова монастыря, кото-
рый располагался в ближайшем кашинском окологородье (илл. 1, 
2). Нынешний доклад дополняет этот материал.

Традиционно считалось, что дошедший до наших дней в руини-
рованном состоянии Троицкий храм (илл. 3) был построен в 1684 
г. на средства кашинских помещиков, бездетных супругов Ани-
симовых, а также денег, пожертвованных насельниками Клобу-
кова монастыря, служилыми и посадскими людьми Кашина2. По 
первоначальному плану собор должен был иметь три престола: 
главный, посвящённый Святой Живоначальной Троице, и боко-
вые — во имя свт. Николая Мирликийского и прп. Макария Ка-

1 Выражаю искреннюю признательность А.М. Салимову за помощь в работе над ста-
тьёй.
2 Археологическая экскурсия в село Кожино, город Кашин, Краснохолмский Антони-
ев монастырь, город Бежецк и село Островки Вышневолоцкого уезда // Журнал 83-го 
заседания Тверской учёной архивной комиссии 19–20 июня 1901 года в г. Кашине. 
Тверь: типо-лит. Н.М. Родионова, 1901. Прил. С. 12–14 (отд. паг.). 
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лязинского3, но последний так и не был построен4. Новую стра-
ницу в исследовании истории храма открыла статья А.В. Яганова, 
который на основе архивных документов и архитектурных наблю-
дений, сделанных de visu, доказал, что Троицкий собор строился в 
1733–1736 гг. на средства супругов Сергея Васильевича и Агрип-
пины Фёдоровны Сикеотовых5. Об этом же свидетельствуют и 
эпиграфические памятники — утраченные «каменные синодики» 
Сикеотовых и князей Барятинских, находившиеся в главном алта-
ре Троицкого храма (CIR4051, CIR4052) (Приложение 3), и, воз-
можно, найденная на территории монастыря таблица вкладчиков 
(CIR0693)6. Независимым источником, подтверждающим стро-
ительство нового храма, является утраченная эпитафия супругов 
С.Е. и М.Г. Анисимовых, скончавшихся соответственно в 1670 и 
1699 гг. и похороненных в подклете Троицкого собора (CIR4028), 
в которой они названы «прежней (выделено мною. — А.А.) ка-
менной церкви создателями». Очевидно, создание данной над-

3 Архангелов С. Описание Кашинского Николаевского Клобукова монастыря. Тверь, 
1899. С. 38; Виноградов И.А. Археологическая экскурсия в село Кожино и города 
Кашин, Калязин и Углич. Тверь, 1901. С. 58. См. также: Салимов А.М., Салимова 
М.А. Троицкий собор Кашинского Николаевского Клобукова монастыря // Труды 
Всероссийского историко-этнографического музея. Вып. 2: Новоторжский сбор-
ник. История, этнография, культура / Сост. В.В. Кузнецов / Ред. В.В. Воробьёв, 
М.В. Строганов. Торжок. 2009. С. 206–213.
4 Как двухпрестольный Троицкий храм упоминается в Описи Клобукова монастыря, 
проведённой в 1701 г. См.: РГАДА. Ф. 237 (Монастырский приказ). Оп. 1. Д. 57.  
Л. 115, 115 об., 120 об. 
5 Яганов А.В. О хронологии каменного строительства в Кашинском Клобуковом 
монастыре во второй половине XVII—первой трети XVIII века // Вестник секто-
ра Древнерусского искусства Государственного института языкознания. 2020. № 2.  
С. 79–97.
6 Подробный анализ данных надписей см.: Авдеев А.Г. «Каменные синодики»: методы 
датировки и интерпретации // ВИД. Вып. XL. СПб. 2021. С. 16–30.
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гробной плиты над их захоронением также относится ко времени 
строительства нового храма.

Об Агриппине Фёдоровне Сикеотовой известно мало. Един-
ственный известный из источников ребёнок князя Фёдора Фё-
доровича Барятинского7, в 1701–1702 гг. она была комнатной 
боярыней царицы Прасковьи Фёдоровны8. В 1714 г. Агриппина 
Фёдоровна вышла замуж за кашинского помещика Сергея Васи-
льевича Сикеотова9.

Сикеотовы — род служилых людей по Кашину (илл. 4)10, ко-
торый восходит к Поснику Сикеотову, бывшему в 1607–1611 гг. 
кашинским городовым приказчиком, а в 1613 г. — кашинским 
губным старостой11. Крестильным именем Посника Сикеотова 
было Марк: его сын Иван фигурирует в документах и как Иван 
Посников сын и как Иван Марков сын12. Не позднее 1622 г. По-
сник/ Марк Сикеотов принял малую схиму в Калязине монасты-
ре с именем Макарий, которое сохранил и в великой схиме13.

7 Власьев Г.А. Потомство Рюрика. Материалы для составления родословий. Т. 1: 
Князья Черниговские. Ч. 2. СПб. 1906. С. 117.
8 Викторов А. Описание записных книг и бумаг старинных дворцовых приказов. 
1584–1725 г. Вып. 1. М., 1877. С. 288.
9 Власьев Г.А. Потомство Рюрика... С. 117; также: Архив СПбИИ РАН. Ф. 270.  
Д. 104. Л. 269–270.
10 В источниках первых десятилетий XVII в. представители кашинского рода стабиль-
но именуются Сикеотовыми, в более поздних написание фамилии варьируется — Си-
кеотовы (как в надписи CIR4052), Сикиотовы и Секиотовы. Придерживаюсь написа-
ния фамилии в соответствии с её упоминанием в ранних источниках.
11 Синелобов А.П. Персональный состав городовых приказчиков и губных старост 
Московского государства XVI–XVII вв. М., 2014. С. 78.
12 РГАДА. Ф. 1209 (Поместный приказ). Оп. 1. Д. 173. Л. 180 об.—181; Сторо   - 
жев В.Н. Тверское дворянство XVII века. Вып. 3: Состав старицкого и кашинского 
дворянства по десятням XVII века. Тверь, 1894. С. 14.
13 АСЗ. Т. IV. М. 2008. С. 441. № 528.
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Биография мужа Агриппины Фёдоровны, Сергея Васильевича 
Сикеотова, праправнука Посника Сикеотова, восстанавливается 
на основе сведений, распылённых по многочисленным источникам, 
и типична для служилого человека эпохи петровских преобразо-
ваний. Его дед Иван Павлович в мае 1656 г. жилец, служилый 
человек государева полка. В 1660/61 г. пожалован в стряпчие14. В 
1662/63 г. служил в Конотопе «на коне, з боем человек, в поме-
сье крестьянских и бобыльских два двора»15. 11 февраля 1664 г. в 
чине стряпчего участвовал во встрече английского посла Чарльза 
Говерта16. В 1676/77 г. владел поместьями в Чудском и Суходоль-
ском станах Кашинского уезда17. В 1685/86 гг. И.П. Сикеотов — 
стольник, в 1673 г. воевода в Верхососенском, с 30 марта 1681 г. —  
воевода в Новом Осколе18. Отец Сергея Васильевича, Василий 
Иванович, владел в Чудском стане Кашинского уезда родовой 
вотчиной — селом Славковым с деревнями Курово и Бухолово, а 
также половиной сельца Раднева19. В 1677 г. за В.И. Сикеотовым 
числился двор в Кашине недалеко от Воскресенских ворот20. С 

14 Боярская книга 1658 года / Отв. ред. Н.М. Рогожин / Сост. В.А. Кадик. М. 2004. 
С. 116.
15 Белоусов М.Р. Боярские списки 1645–1667 гг. как исторический источник. Т. 2. 
Казань. 2009. С. 354.
16 Дворцовые разряды, по Высочайшему Повелению изданные II-м Отделением Соб-
ственной Его Императорского Величества Канцелярией. Т. III (с 1645 по 1676 г.). 
СПб. 1852. Стб. 571.
17 РГАДА. Ф. 1209 (Поместный приказ). Оп. 1. Д. 11837. Л. 362 об.–363, 472.
18 Иванов П.И. Алфавитный список фамилий и лиц, упоминаемых в боярских книгах, 
хранящихся в 1-v отделении Московского архива Министерства Юстиции, с обозна-
чением служебной деятельности каждого лица и годов состояния в занимаемой долж-
ности. М. 1853. С. 372; Барсуков А.П. Списки городовых воевод и других лиц воевод-
ского управления в Московском государстве XVII столетия. СПб., 1902. С. 158, 563.
19 РГАДА. Ф. 1209 (Поместный приказ). Оп. 1. Д. 11837. Л. 367–368.
20 Переписная книга Кашина 1677 г. / Публ. А.В. Матисона // Российская генеало-
гия. Научный альманах. Вып. 5 / Гл. ред. А.В. Матисон. М. 2019. С. 177.
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1700 г. отставной дворянин, с 1703 г. в четвертях для посылок в 
Москве. Умер в 1706 г.21

О себе Сергей Васильевич в 1723 г. писал: «служил я <...> с 
начала шведцкие войны в армии и в протчих местах ревностно и 
ранен тяжко»22. Вероятно, после первого ранения в чине столь-
ника он был назначен воеводой в Кашин (31 мая 1706 г.)23. Оче-
видно, в следующем году Сергей Васильевич вернулся в строй, а 
кашинским воеводой был назначен его родной брат Савва, также 
имевший чин стольника24. С.В. Сикеотов в чине майора поступил 
в Нарвский драгунский полк, который вёл боевые действия в Ин-
германландии и Финляндии: с 1706 по 1709 гг. под Выборгом, в 
1710 г. — под Кексгольмом, в 1711 г. — под Гельсингфорсом, в 
1712–1720 гг. — под Пилькиной Киркой, Оберфорсом, Вазой и 
на реке Тельме25. С 1708 г. под командованием С.В. Сикеотова 
находилась «партия» — небольшой отряд, который вёл боевую 
разведку шведских позиций и занимался добычей языков26. 15 
августа 1708 г. С.В. Сикеотов получил второе ранение в битве у 

21 Захаров А.В. Информационно-поисковая полнотекстовая система «Боярские спи-
ски XVIII в.» // http://zaharov.csu.ru/bspisok.pl?action=people_id&id=6524. Дата 
обращения: 3 января 2022. 
22 Архив СПбИИ РАН (Дом Н.П. Лихачёва). Ф. 270 (Комиссия по изданию писем 
и бумаг Петра Великого). Д. 104. Л. 269.
23 Захаров А.В. Реконструкция росписей воевод и особенности воеводских назначе-
ний в начале XVIII века // История: Факты и символы. 2020. № 4 (25). С. 72.
24 Переписная книга города Кашина 1709 года. М. 2011. С. 16.
25 Полк был сформирован в 1705 г. из служилых людей Белгородского разряда набора 
стольника Ю.С. Нелединского-Милецкого. С 1707 г. — Нарвский драгунский полк 
(см.: Рабинович М.Д. Полки петровской армии. 1698–1725. Краткий справочник. М. 
1974 (Труды ГИМ. Вып. 48). С. 94. № 577).
26 Офицерские сказки первой четверти XVIII века. Полевая армия. Сборник докумен-
тов / Сост. К.В. Татарников. Т. 1. М. 2015. С. 531, 540, 547, 556, 557, 560, 563, 565.



КашинсКие храмоздатели супруги сиКеотовы

33

р. Семи27 и в том же году произведён в подполковники28. В 1712 г. 
С.В. Сикеотов был назначен командующим особым отрядом из 
300 драгун и 150 казаков, который должен был вести разведку в 
окрестностях Выборга. В конце ноября следующего года С.В. Си-
кеотов вёл боевую разведку в окрестностях Гельсингфорса, в ав-
густе 1714 г. — в окрестностях Таммерфорса29. В 1714 г. вероятно, 
по случаю женитьбы на Агриппине Фёдоровне Барятинской он 
получил отпуск и поселился в Москве30. Не позднее марта 1716 г. 
С.В. Сикеотов был произведён в полковники31 и в 1720 г. в этом 
чине определён комендантом в Царицын32. После окончания Се-
верной войны, осенью 1722 г. он вернулся в Москву, где неодно-
кратно выступал свидетелем по брачным договорам33. 

Брак супругов Сикеотовых был бездетен. 6 ноября 1723 г. 
С.В. Сикеотов подал прошение на имя Петра I, где просил поза-
ботиться о судьбе принадлежавших ему поместий и вотчин после 
его смерти. «А по мне остается жена моя Агрипина Федорова дочь 
без детна, — писал он, — а поместья и вотчины за мною ниже-
именованным родовые и выслуженные, а прикупных мало число. 
Из него же по указу Вашего Величества надлежит жене моей дать 

27 Мышлаевский А.З. Северная война на Ингерманландском и Финляндском фрон-
тах в 1708–1714 гг. (Документы Государственного архива). СПб. 1893. (Сборник 
военно-исторических материалов. Вып. V). С. 17. 
28 Офицерские сказки… С. 563.
29 Мышлаевский А.З. Пётр Великий. Война в Финляндии в 1712–1714 гг. Со-
вместная операция сухопутной армии, галерного и корабельного флотов. СПб. 1896 
(Материалы для истории военного искусства в России). С. 97, 106–108, 283–284; 
Приложения. С. 130, 133, 134.
30 Дворяне Москвы: свадебные акты и духовные завещания петровского времени / 
Сост., очерки и коммент. Н.В. Козловой и А.Ю. Прокофьевой. М. 2015. С. 146.  
№ 47 (с ошибочным написанием фамилии «Секнотов»).
31 Там же. С. 163. № 76 (с ошибочным написанием фамилии «Секнотов»).
32 ПСЗ. Собр. 1-е. Т. VI: 1720–1722. СПб. 1830. С. 215. № 3609.
33 Дворяне Москвы… С. 163. № 76 (с ошибочным написанием фамилии «Секнотов»).
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четвертая часть, а достальному недвижимому родственника моего 
Степана Романова Сикеотова наследником учинить мне невоз-
можно, ибо человек слабаго жития, и есть ли ему быть наслед-
ником, то у него обыкновенные хищники в малые по смерти моей 
дни отберут ни за что нападками, приметками или и ласкою и уго-
щением и удоволством пития. А окроме онаго родственника моего 
и детей ево малолетных четырех сыновей роду моего никого нет». 
По этой причине С.В. Сикеотов просил самодержца «которое не-
движимое мое останется за четвертою частию <...> указать вла-
деть ей, жене моей, по смерть или по замужество, а вышеупомя-
нутого моего родственника детей определить в науки, и как оные 
будут в совершенном возрасте и примут науку, а жена моя умрет 
или замуж пойдет, и из них вышепомянутому моему недвижимому 
учинить оного достойного наследником». Резолюция Петра I, на-
ложенная на прошение, гласила: «Перво в Сенате освидетелство-
ват его родственника в Сенате, и ежели не годен, то нет ли какого 
ближнего сродника у детей его по матери их, и буде весма годной 
сыщетца, такому вручит до указного возраста детей, а потом лут-
чему отдать. Буде же не сыщется, то до тех же урочных лет отдат 
жене сего просителя, а по урочным летом то ж учинит. Буде же из 
детей годного не будет, отдат в госпитал» (Приложение 1). 

Не позднее 1730 г. С.В. Сикеотов был произведён в бригадиры 
и в том же году по поручению Верховного Тайного Совета уча-
ствовал в выработке проектов кондиций, определяющих властные 
полномочия Анны Иоанновны. Он первым поставил подпись под 
так называемым «проектом большинства», который был внесён 
в официальный журнал Верховного Тайного Совета как проект 
Сергея Сикеотова34. В день коронации Анны Иоанновны (28 
апреля 1730 г.) был произведён в действительные статские совет-

34 Подробнее см.: Корсаков Д.А. Воцарение Анны Иоанновны. Исторический этюд. 
Казань, 1880.
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ники в чине генерал-майора и с 1730 по 1734 гг. присутствовал в 
Военной коллегии35. С 23 ноября по 11 декабря 1731 г. был обер-
комендантом Киево-Печёрской крепости36. 

Публикуемое ниже решение Святейшего Правительствующе-
го Синода об освящении храмов, возведённых супругами Сике-
отовыми (Приложение 2) было известно А.В. Яганову только по 
краткому изложению, опубликованному в Описании документов 
этого учреждения37. Между тем, данный источник содержит важ-
ные подробности о строительной истории Троицкого храма.

В ноябре 1733 г. С.В. Сикеотов получил благословение архие-
пископа Тверского и Кашинского Феофилакта на строительство 
каменного Троицкого собора в Кашинском Клобукове монастыре 
и деревянной церкви Спаса Всемилостивого38 в селе Славкове Ка-
шинского уезда. Своё решение храмоздатель связывал с тем, что 
первая церковь находилась «в ветхости и весма тѣсная», вторая — 
«весма ветха ї во время дождей бывает теча». С.В. Сикеотова вол-
новала и судьба могил ближайших родственников: в Троицком 
соборе был похоронен его родной брат Савва Васильевич, в селе 
Славкове — отец Василий Иванович (Приложение 2, илл. 5).

Новый храм в Клобукове монастыре должен был быть 
«пространнѣе» прежнего, иметь «предѣлъ чюдотворца Николая 
теплой, да при оной же ц(е)ркви трапезу, в которой їметь братїи 
ѡбщителную пищу, и при трапезе для убранїя трапезныхъ потрепъ 

35 Генералы и штаб-офицеры русской регулярной армии. 1729–1796 гг. Сведения о 
службе по старшинству / Сост. К.В. Татарников. Т. 2. М. 2019. С. 1842; см. также: 
Корсаков Д.А. Воцарение Анны Иоанновны… С. 214.
36 Макидонов А.В. Персональный состав административного аппарата Новороссии 
XVIII века. Запорожье, 2011. С. 17.
37 Описание документов и дел, хранящихся в Архиве Святейшего Правительствующего 
Синода. Кн. 16. СПб. 1906. С. 405–406. № 332/357.
38 Обыденное храма с посвящением главного престола празднику Происхождения 
Честнаго и Животворящего Креста Господня (1 августа ст. стиля).
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полату» (Приложение 2). Однако в 1734 г. С.В. Сикеотов умер39, 
и строительство продолжила его вдова. К сентябрю 1736 г. в Тро-
ицком соборе был построен только придел свт. Николая; славков-
ский же храм был полностью готов к освящению. 

14 сентября 1736 г. вдова С.В. Сикеотова направила в Святей-
ший Правительствующий Синод доношение с просьбой освятить 
Никольский придел в Троицком храме и Спасскую церковь в селе 
Славкове. Точнее, этими хлопотами занимался её племянник Ва-
силий Фёдорович Воейков, солдат лейб-гвардии Преображенско-
го полка, расквартированного тогда в Санкт-Петербурге40. Дело 
с освящением храмов могло затянуться из-за ситуации, сложив-
шейся в Тверской епархии. Архиепископ Феофилакт, выдавший 
С.В. Сикеотову благословенные грамоты, нажил влиятельного 
недруга — первенствующего члена Св. Синода, архиепископа 
Новгородского Феофана Прокоповича. Поводом для обвинения 
послужил донос архимандрита Николаевского Клобукова мона-
стыря Иосифа (Решилова), рукоположенного архиепископом Фе-
офилактом в архимандриты Клобукова монастыря, о недоброже-
лательстве владыки к самодержавной власти и переписке с папой 
Римским. 12 июня 1735 г. владыка был вызван в Санкт-Петербург, 
отдан под следствие и до 1738 г. содержался как подсудимый 
на подворье тверских архиереев в северной столице. Указы же  

39 Последнее упоминание С.В. Сикеотова в официальных источниках относится к 
1734 г., когда он присутствовал в Военной коллегии. См.: Генералы и штаб-офицеры 
русской регулярной армии … Т. 2. М. 2019. С. 1842.
40 Сведений о самом В.Ф. Воейкове и степени его родства с князьями Барятински-
ми найти не удалось. Возможно, он был сыном неизвестной из источников сестры 
А.Ф. Секиотовой / Барятинской, вышедшей замуж за Фёдора Воейкова. Возмож-
но, последнему идентичен полковник Фёдор Фёдорович Воейков, чей род в начале 
XVIII в. наряду с родом Секиотовых был вписан в синодик Кашинского Воскресен-
ского собора [РНБ ОР. Ф. 166 (Собрание П.П. Вяземского). F 58. Л. 6], при том, что 
Воейковы не имели поместий и вотчин в Кашинском уезде и дворов в г. Кашине.
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Св. Синода с 12 октября 1736 г. стали поступать на имя управи-
телей Тверского архиерейского дома41. Положение осложнялось и 
тем, что главный доносчик на архиепископа Феофилакта, архи-
мандрит Иосиф (Решилов) в 1731 г. был отставлен от настоятель-
ства, и с 1733 г. также находился под следствием. Упоминания же 
о новом настоятеле в источниках появляются только в 1738 г.42 В 
этом свете становится понятным, почему в доношении А.Ф. Сике-
отовой содержалась просьба, чтобы храмы были освящены Гера-
симом, игуменом Ширинского Благовещенского монастыря, уда-
лённого от Кашина на 25 вёрст43.

В Синоде прошение А.Ф. Сикеотовой было рассмотрено 24 
сентября 1736 г., и 15 октября того же года было принято решение 
о полном освящении Троицкого собора и церкви в селе Славкове.

Возможно, храм в селе Славково был освящён в конце осени 
или начале зимы 1736 г. При наличии в нём Никольского придела 
можно предполагать, что чин освящения мог пройти в день памяти 
святителя 6 декабря.

Сложнее обстоит дело с датой освящения Троицкого собора 
Клобукова монастыря. Из прошения А.Ф. Сикеотовой явству-
ет, что к сентябрю 1736 г. полностью был отстроен только Ни-
кольский придел, а Троицкий придел достраивался (хотя Синод 
дал разрешение на освящение всего храма). Сама же храмозда-

41 Чередеев К.К, прот. Биографии Тверских иерархов с начала существования Ар-
хиерейской кафедры в г. Твери и доныне. Тверь. 1859. С. 106–108; Первухин Г.П., 
прот. О Тверских иерархах / Подг. к печати А.А. Тяжелов. Тверь. 1901. С. 100–105. 
Подробное исследование конфликта см.: Чистович Н. Решиловское дело. Феофан 
Прокопович и Феофилакт Лопатинский. Материалы для истории первой половины 
XVIII века. СПб. 1861.
42 Архангелов С. Описание Кашинского Николаевского... С. 34.
43 В списке настоятелей Ширинского Благовещенского монастыря, составленном 
П.М. Строевым, игумен Герасим не значится. См.: Строев П.М. Списки иерархов и 
настоятелей монастырей Российския Церкви. СПб. 1877. Стб. 482. № 52.
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тельница была жива, но её проблемы в Санкт-Петербурге решал 
племянник Василий Фёдорович Воейков, солдат лейб-гвардии 
Преображенского полка, расквартированного в то время в се-
верной столице. Возможную разгадку даёт уже упоминавшийся 
«каменный синодик» князей Барятинских (CIR4051; Приложение 
3). Последнее размещённое в нём имя — княгини Агриппины — 
скорее всего, свидетельствует, что к окончанию строительства её 
не было в живых, и её имя дополнило уже готовую надпись. Од-
нако имени храмоздательницы предшествует имя убиенного Васи-
лия, упомянутого без княжеского титула. Очень осторожно мож-
но предположить, что это и есть племянник А.Ф. Барятинской 
Василий Воейков. Летом 1737 г. в ходе русско-турецкой войны 
Преображенский полк принял участие в осаде и успешном взятии 
крепости Очаков44, где и мог погибнуть Василий Воейков. Если 
это предположение верно, то окончание строительства и освяще-
ние Троицкого собора нужно отнести ко второй половине 1737 или 
1738 г.

Приложение 1
1723 г. Ноября 6. Прошение полковника и асессора Военной 

коллегии Сергея Васильевича Сикеотова о распоряжении судьбой 
поместных и вотчинных земель просителя после его смерти, на-
правленное на имя императора Петра Великого.

(Л. 269) Всепресветлейший Державнейший Император и Са-
модержец Всероссийский Петр Великий, Отец Отечества, Госу-
дарь Всемилостивейший!

Служил я Вашему Величеству с начала шведцкие войны в ар-
мии и в протчих местах ревностно и ранен тяжко, от которой раны 
в целое здоровье и по се время притить не мог, а ныне по воле 

44 См.: Чичерин А. История Лейб-гвардии Преображенского полка. Т. II: 1725–1801 
г. СПб. 1883. С. 34–38.
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Божией по видимому к смерти. А по мне остается жена моя Агри-
пина Федорова дочь без детна, а поместья и вотчины за мною ни-
жеименованным родовые и выслуженные, а прикупных мало чис-
ло. Из него же по указу Вашего Величества надлежит жене моей 
дать четвертая часть, а достальному недвижимому род (Л. 269 
об.)ственника моего Степана Романова Сикеотова наследником 
учинить мне невозможно, ибо человек слабаго жития, и есть ли 
ему быть наследником, то у него обыкновенные хищники в малые 
по смерти моей дни отберут ни за что нападками, приметками или 
и ласкою и угощением и удоволством пития. А окроме онаго род-
ственника моего и детей ево малолетных четырех сыновей роду 
моего никого нет.

Всемилостивейший Государь, прошу Вашего Императорского 
Величества, да повелит Державство Ваше за службы мои при-
зрить на сие мое последнее прошение милостиво и в сущей моей 
болезни меня обрадовать, которое недвижимое мое останется за 
четвертою частию жены моей, и тем всем пожаловать указать вла-
деть ей, жене моей, по смерть или по замужество, а вышеупомя-
нутого (Л. 270) моего родственника детей определить в науки, и 
как оные будут в совершенном возрасте и примут науку, а жена 
моя умрет или замуж пойдет, и из них вышепомянутому моему 
недвижимому учинить оного достойного наследником. А буде из 
них достойного к наследству не будет, и для того со слезами прошу 
Ваше Величество оное мое недвижимое приказать вечно к гошпи-
талю для вечного мне помяновения. А о движимом прошу Ваше 
Величество быть по духовной, какова есть за рукою моею, понеже 
оная указам не в противность.

Вашего Императорского величества нижайший раб, полковник 
и государственной Военной Колегии ассесор Сергей Васильев сын 
Секиотов. Ноября 6 дня 1723 году.

К сему прошению полковник Сергей Васильев сын Секиотов ру 
(Л. 270 об.) ку приложил.



А.Г. Авдеев

40

[Cобственноручная резолюция Петра I]: По сему прошению 
учинит следующим образом. Перво в Сенате освидетелствоват его 
родственника в Сенате, и ежели не годен, то нет ли какого ближ-
него сродника у детей его по матери их, и буде весма годной сы-
щетца, такому вручит до указного возраста детей, а потом лутчему 
отдать. Буде же не сыщется, то до тех же урочных лет отдат жене 
сего просителя, а по урочным летом то ж учинит. Буде же из детей 
годного не будет, отдат в госпитал.

Архив СПбИИ РАН (Дом Н.П. Лихачёва). Ф. 270 (Комис-
сия по изданию писем и бумаг Петра Великого). Д. 104. Письма 
и бумаги Петра Великого за 1723 г. Л. 269–270. Копия конца 
XIX в. Публикуется впервые.

Приложение 2
1736 г. Октября 15. Решение Святейшего Правительству-

ющего Синода об освящении Троицкого собора в Кашинском 
Клобукове монастыре и храма Спаса Всемилостивого в селе 
Славкове Кашинского уезда, построенных на средства гене-
рал-майора С.В. Секиотова.

(Л. 1) 1–Nо 1993 Подано сентября 14 дня 1736 году записав 
доложит(ь)–2

С(вя)тѣйшему правителствующему сѵноду
Доношенїе

В прошлом «733»м году ноября 20г дня мужъ мой ни-
жайшей Генералъ маэоръ Сергей Васильевичь Секїотовъ 
просилъ преѡс(вя)щеннаго Ѳеоѳилакта архїеп(ис)к(о)па 
Тверскагѡ и Кашинскагѡ въ епархїи: евѡ города Кашина, 
в Николаевском Клабукове м(о)н(а)с(ты)рѣ имѣется собор-
ная каменная ц(е)рковь во имя Живоначалные Тро(и)цы, да 
предѣлѣ святителя и чюдотворца Николая, в ветхости и 
весма тѣсная, чтоб вышепомянутую Б(о)жїю церковь пове-
лено былѡ разобрать, и по ѡбѣщанїю евѡ на томже мѣсте 
на гробе брата евѡ Савы Секїотова, построить вновь камен-
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ную ц(е)рковь пространнѣе во имя Живоначалные Троицы 
да предѣлъ чюдотворца Николая теплой, да при оной же 
ц(е)ркви трапезу, в которой їметь братїи ѡбщителную пищу, 
и при трапезе для убранїя трапезныхъ потрепъ полату сво-
им коштомъ, и по указу помянутогѡ преѡс(вя)щенногѡ 
Ѳеоѳилакта архїеп(ис)к(о)па Тферскагѡ ї Кашинскогѡ во 
ѡзначенномъ Николаевскомъ Клабукове м(о)н(а)ст(ы)рѣ 
ветхую ц(е)рковь Б(о)жїю розобрать повелено, которая и ро-
зобрана ї на том мѣсте 

3–слушано сентября 24 дня 736г ҃ года–4 
5–№ 516–6

(Л. 1 об.) н(ы)нѣ вновь настоящая ц(е)рковь во имя Живо-
началныя Троицы строитца, а во ѡкончанїе еще несверше-
на, а предѣлъ Святителя и чюдотворца Николая вновь по-
строенъ во всякой готовности.

Того ради С(вя)тѣйшагѡ правителствующагѡ сѵнода 
покорнѡ прошу дабы повеленѡ былѡ для ѡс(вя)щенїя во 
ѡтсудствїи преѡс(вя)щенногѡ Ѳеоѳилакта архїеп(и)ск(о)
па Тферскагѡ и Кашинскогѡ вновь построенную у ц(е)
ркви Живоначалные Троицы предѣлъ Николая Чюдотворца 
ѡсвятить города Кашина Ширинскому їгумену Герасиму, и 
о томъ м(и)л(о)стивой указ учинить.

Ѡ семъ покорнѡ проситъ умершагѡ генерала маэора 
Сергея Василевича Секиѡтова жена евѡ вдова Агрипена 
Ѳедорова дочь. Сентября (v)г ҃ дня 1736 года. 7–К сему доноше-
нию леиб гвардиї Преображенскаго полку салдатъ Василеи 
Ѳедоровъ с(ы)нъ Воеиков вместо тетки своеи вышепоказан-
нои генералши вдовы Аграѳены Ѳедоровны Секиотовои по 
ея прошению руку приложил–8

(Л. 2) No 1994 9–Подано сентября 14 дня по записи доло-
жит–10

С(вя)тѣйшему правителствующему сѵноду
Доношенїе
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В прошломъ 1733м году ноября 20го дня мужъ мой нижай-
шей генерал маэоръ СергейВасилевичь Секїотовъ просил 
преѡс(вя)щенногѡ Ѳеѡѳилакта архїеп(и)ск(о)па Тверскагѡ ї 
Кашинскагѡ, въ епархїи егѡ города Кашина в селѣ Слав-
кове на гробе родителя евѡ имѣетца ц(е)рковь деревянная 
во имя Всем(и)л(о)стивагѡ Спаса празнуема Августа 1г ҃ дня 
весма ветха ї во время дождей бывает теча, чтоб по желанїю 
евѡ вместѡ оной ц(е)ркви на томже погосте повеленѡ 
былѡ построить ц(е)рковь Б(о)жїю новую деревянную ж 
вышепомянутогѡ празника, да предѣлѣ чюдотворца Нико-
лая. И по бл(а)гословенїю преѡс(вя)щенногѡ Ѳеѡфилакта 
архїеп(и)ск(о)па Тверскагѡ и Кашинскагѡ в показанномъ 
селѣ вместѡ ветхїя на томъ же погосте новая деревянная 
ц(е)рк(о)вь Божїя с пределомъ построена имѣетца во всякѡй 
готовности.

Тогѡ ради С(вя)тѣйшаго правителствующаго сѵнода 
покорнѡ прошу дабы повеленѡ

11–слушано сентября 24 дня 736г ҃года–12

(Л. 2 об.) былѡ для ѡс(вя)щенїя во ѿсудствїи преѡс(вя)
щенногѡ Ѳеѡѳилакта архїеп(и)ск(о)па Тферскагѡ и 
Кашинскагѡ вновь построенную ц(е)рковь Б(о)жїю и с 
предѣломъ ѡс(вя)тить города Кашина Ширинскому игуме-
ну Герасиму и ѡ томъ м(и)л(о)стивой указ учинить.

Ѡ семъ покорнѡ проситъ умершагѡ маэора Сергея Ва-
сильевича Секиѡтова жена евѡ вдова Агрипена Ѳедорова 
дочь сентября (v)г ҃ дня 1736г ҃ года, 13–к сему доношению леиб 
гвардиї Преображенского полку салдат Василеи Ѳедоров 
с(ы)нъ Воеиков вмѣсто тетки своеи вышепоказаннои гене-
ралши вдовы Аграѳены Ѳедоровны Секиотовои по ея про-
шению руку приложил–14

(Л. 3) В протоколѣ с(вя)тѣйшаго правителствующагѡ 
сѵнода ѡктября 15г ҃ дня «1736»г҃ году написанѡ,
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По указу Ея їмператорскаго величества С(вя)тѣишїи 
правителствующїи сѵнодъ слушав поданныя генерала 
маэора Сергѣя Васильева с(ы)на Сїкеотова жены евѡ вдо-
вы Агрипины Ѳедоровои дочери доношеней в которых 
показанѡ, в первом Тѳерской де епархїи в Николаевском 
Клабуковѣ м(о)н(а)ст(ы)рѣ по указу преѡс(вя)щенногѡ 
Ѳеѡѳилакта архїеп(и)ск(о)па Тферскаго против челобитя 
мужа ея соборная каменная ц(е)рковь во имя Живоначалныя 
Тро(и)цы строитца а предѣлом с(вя)тителя и чюдотворца 
Николая вновь построенъ во всякой готовности. Во втором, 
в городѣ ж Кашинѣ в селѣ Славковѣ, по бл(а)гословенїю 
ево ж преѡс(вя)щенного вмѣстѡ ветхїя новая деревянная 
ц(е)рковь Б(о)жїя Всем(и)л(о)стиваго Сп(а)са с предѣлом 
построена имѣется во всякѡй готовности, и проситъ дабы 
повелѣно былѡ тѣ построенныя ц(е)ркви ѡс(вя)тить горо-
да Кашина Ширинскому игумену Герасиму, ПРИКАЗАЛИ, 
еже вышепомяненныя в Тѳерской епархїи в Николаевском 
Клабуковѣ м(о)н(а)стырѣ при новостроящеися соборной 
Тр(о)ицкой ц(е)ркви предѣлъ с(вя)тителя Николая чюдот-
ворца, тако ж в той же епархїи в селѣ Славковѣ ц(е)рковь же 
во имя Всем(и)л(о)стиваго Сп(а)са с придѣлом же постро-
ены по бл(а)г(о)словенїю преѡс(вя)щенногѡ Ѳеѡѳилакта 
архїеп(и)ск(о)па Тѳерскагѡ (Л. 3 об.) и бл(а)г(о)словенныя15 
грамоты даны не в противность с(вя)тым правилам д(у)хов-
ному регламенту ї Ея їмператорскагѡ величества указом, и 
ко ѡс(вя)щенїю во всякой готовности то оные построенные 
ц(е)рковь и придѣлы города Кашина Ширинскому игумену 
Герасиму ѡс(вя)тить велѣть по ц(е)рковному чиноположенїю 
непремѣннѡ, и о томъ из с(вя)тѣшагѡ правителствующагѡ 
сѵнода Тферскагѡ архїерейскогѡ дому къ управителемъ по-
слать указъ, подлиннои протокол подписанъ такѡ:

Питиримъ архїеп(и)ск(о)пъ Нижегородскїи
Амвросїи еп(и)ск(о)пъ Вологодскїи
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Ааронъ, архїеп(и)ск(о)пъ Архангелогородскїи
Стефанъ архимандритъ Алеѯандроневскїи
Никодимъ архимандритъ Новоспаскїи
Секретарь Алеѯѣй Василев
И по вышеописанному с(вя)тѣшагѡ правителствующа-

го сѵнода ѡпределенїю указъ ѿправленъ слѣдующимъ 
ѡбразомъ:

16–Nо 9098–17

Указъ Ея їмператорскаго величества самодержицы 
всерѡссїйскїя, из с(вя)тѣйшаго правительствующагѡ 
сѵнода, Тферскаго арїерейскогѡ дому управителемъ сегѡ 
октября 15г ҃ дня по ея їмператорскаго величества указу и 
по ѡпределенїю С(вя)тѣйшагѡ (Л. 4) правителствующагѡ 
сѵнода, а по поданнымъ генерала маэора Сергѣя Василе-
ва с(ы)на Секїотова жены ево вдовы Агрипины Ѳедоровои 
дочери доношенїям18 в которых показанѡ, в первом Тфер-
ской де епархїи в Николаевском Клабукове м(о)н(а)ст(ы)ре 
по указу преѡс(вя)щеннагѡ Ѳеѡфилакта против челобитья 
мужа ея соборная каменная ц(е)рковь во имя Живоначал-
ныя Тро(и)цы строитца, а предѣл с(вя)тителя и чюдотворца 
Николая вновь построен во всякои готовности, в котором, в 
городѣ ж Кашинѣ в селѣ Славковѣ по бл(а)гословенїю ево 
ж преѡс(вя)щенного вмѣстѡ ветхїя новая деревянная ц(е)
рковь Б(о)жїя Всемил(о)стивагѡ Сп(а)са с предѣлом постро-
ена їмѣется во всякой готовности, и просил дабы повелѣно 
былѡ тѣ построенныя ц(е)ркви ѡс(вя)тить города Кашина 
Ширинскому їгумену Герасиму, велѣнѡ ежели вышепомя-
ненныя в Тферской епархїи в Николаевском Клабуковѣ м(о)
н(а)стырѣ при ново строящейся соборной Тро(и)цкой ц(е)
ркви предѣлъ с(вя)тителя Николая чюдотворца, також в 
той же епархїи в селѣ Славковѣ ц(е)рковь же во имя Всем(и)
л(о)стивагѡ Сп(а)са с предѣлом же построенъ по бл(а)г(о)
словенїю преѡс(вя)щеннагѡ Ѳеѡфилакта архїеп(и)ск(о)
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па Тферскагѡ, и бл(а)гословенныя грамоты даны не в про-
тивность с(вя)тымъ правилам д(у)ховному регламенту ї ея 
їмператорскаго величества указомъ, и ко ѡс(вя)щенїю во 
всякои (Л. 4 об.) готовности, то оные построенные ц(е)ркви 
и придѣлы города Кашина Ширинскому игумену Герасиму 
ѡс(вя)тить велѣть по ц(е)рковному положенїю непремѣннѡ, 
и Тферскагѡ архїерейскагѡ думу19 управителемъ учинить о 
томъ по сему Ея їмператорскаго величества указу.

У подлинного20 указу Ея їмператорскаго величества 
сѵнодалная печать.

Подлиннои указъ за приписанїемъ сѵнодалного члена 
Їѡанна протопопа Бл(а)говѣщенскаго за закрѣпою секрета-
ря Алеѯея Василева за справою канцеляриста Аѳанася Пу-
говишникова; ѡктября 20г ҃дня 1736г ҃ году 21–Подлиннои указ 
леиб гвардиї Преображенскаго полку салдат Василеи Воеи-
кова принел и расписался–22

Текстологический комментарий. 
Документ писан на 4-х листах гербовой бумаги. Гербовая 

марка на л. 4 имеет дату 1729 г. Скоропись. Текст публи-
куется впервые в соответствии с орфографией подлинника. 
Раскрытые титла даны в скобках. 1–2 Отметка канцеля-
риста. 3–4 На полях, отметка канцеляриста. 5–6 В центре 
нижнего поля листа, отметка канцеляриста. 7–8 Подпись 
рукой В.Ф. Воейкова. 9–10 Отметка канцеляриста. 11–12 
На полях, отметка канцеляриста. 13–14 Подпись рукой В.Ф. 
Воейкова. 15 Предпосл. буква испр. из А. 16–17 На полях, от-
метка канцеляриста. 183-я с конца буква испр. из Ю. 19 Так в 
ркп. 20 Предпосл. буква испр. из Й. 21–22 Подпись рукой В.Ф. 
Воейкова.

РГИА. Ф. 796 (Канцелярия Синода). Оп. 17 (1736 год).  
Д. 319. Описание документа: Описание документов и дел, хра-
нящихся в Архиве Святейшего Правительствующего Синода. 
Кн. 16. СПб. 1906. С. 405–406. № 332/357.
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Приложение 3 
CIR4051. Кашинский Николаевский Клобуков монастырь. 

Троицкий собор. «Каменный синодик» князей Барятинских.
Родъ князей Барятинскихъ. Князя (5) Ѳеодора, князя Ѳеодора, 

князя Іакова, (10) князя Іосифа, князя Симеона, князя (15) Бори-
са, болярина князя Даніила, болярина (20) князя Георгія, князя 
Ѳеодора, княгиню (25) Анну, княгиню Ксенію, княгиню Пара-
скеву, (30) монахиню княгиню Параскеву, убіеннаго Василія, (35) 
Марѳу, Матрону, Іоанна, княгиню Агрипину.

Приложение 4
CIR0452. Кашинский Николаевский Клобуков монастырь. 

Троицкий собор. «Каменный синодик» Сикеотовых.
Родъ Сикеотовыхъ. Помянуть за (5) упокой генерала Симiона, 

Аѳонасiя, Iоанна, (10) Никиту, Iоанна, Григорья, схимника Iоны, 
(15) схимника Iосифа, схимника Макарiя, убiеннаго (20) Петра, 
Никиту, женъ Параскевы, Соломонiи, (25) монахиню Панфилiю, 
Ѳеодосiю, Ефросинiю.



Илл. 1. Николаевский Клобуков монастырь  
на карте Межевой канцелярии. 1825 г.  

Монастырь обозначен цифрой 7.  
Фото из доступных источников.

Александр Григорьевич Авдеев

кашинские хРаМоздатели  
супРуги сикеотовы



Илл. 3. Николаевский Клобуков монастырь.  
Современное состояние.  
Троицкий собор обозначен цифрой 1.  
Фото из доступных источников.

Илл. 2. Николаевский Клобуков монастырь на почтовой открытке начала ХХ в. 
Троицкий собор обозначен цифрой 1.  
Открытка любезно предоставлена В.А. Никоновой.



И
лл

. 4
. Г

ен
еа

ло
ги

че
ск

ое
 д

ре
во

 С
ик

ео
т

ов
ы

х.
  

С
ос

т
. А

.Г
. А

вд
ее

в.



Илл. 5. 1736 г. октября 15. Решение Святейшего Правительствующего  
Синода об освящении Троицкого собора в Кашинском Клобукове монастыре  
и храма Спаса Всемилостивого в селе Славкове Кашинского уезда,  
построенных на средства генерал-майора С. В. Секиотова.  
РГИА. Ф. 796 (Канцелярия Синода). Оп. 17 (1736 г.). Д. 319. Л. 4. Копия.
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